
2023학년도 본예산

학교법인 대우학원

(법인수익사업회계 합산예산서)

 법인수익사업회계 합산예산서



[수입세부내역] (단위 : 천원)

관 항 목

전입 및 기부수입 -              -              -              -              -              -              -              

기부금수입 -              -              -              -              -              -              -              

일반기부금 -              -              -              

지정기부금 -              -              -              

연구기부금 -              -              -              

교육외수입 9,916,400      26,393,780     36,310,180     10,635,200     20,406,460     31,041,660     5,268,520      

예금이자수입 78,000         6,000          84,000         22,800         15,800         38,600         45,400         

예금이자 78,000         6,000          84,000         22,800         15,800         38,600         45,400         

기타교육외수입 200            841,200        841,400        200            316,970        317,170        524,230        

잡수입 200            841,200        841,400        200            316,970        317,170        524,230        

수익재산수입 9,838,200      25,546,580     35,384,780     10,612,200     20,073,690     30,685,890     4,698,890      

임대료수입 3,528,000      102,550        3,630,550      3,887,400      114,350        4,001,750      371,200-        

기타수익재산수입 6,310,200      25,444,030     31,754,230     6,724,800      19,959,340     26,684,140     5,070,090      

투자와기타자산수입 -              2,295,000      2,295,000      -              2,194,520      2,194,520      100,480        

기타자산수입 -              2,295,000      2,295,000      -              2,194,520      2,194,520      100,480        

전신전화보증금회수 -              -              -              

임차보증금회수 -              -              -              

장기대여금회수 -              -              -              

기타자산수입 2,295,000      2,295,000      2,194,520      2,194,520      100,480        

고정자산매각수입 -              -              -              1,000          -              1,000          1,000-          

유형고정자산매각수입 -              -              -              1,000          -              1,000          1,000-          

토지매각대 -              -              -              

건물매각대 -              -              -              

구축물매각대 -              -              -              

기계·기구매각대 -              -              -              

집기비품매각대 -              1,000          1,000          1,000-          

2023학년도 자금예산서
(2023. 3. 1.부터 2024. 2. 29.까지)

과   목
장례식장 요양병원

2023 본예산
합산예산

장례식장 요양병원
2022 최종추경

합산예산
증(감)



[수입세부내역] (단위 : 천원)

관 항 목

과   목
장례식장 요양병원

2023 본예산
합산예산

장례식장 요양병원
2022 최종추경

합산예산
증(감)

고정부채입금 -              -              -              -              -              -              -              

장기차입금 -              -              -              -              -              -              -              

장기차입금차입 -              -              -              

기타고정부채 -              -              -              -              -              -              -              

임대보증금수입 -              -              -              

기타고정부채수입 -              -              -              

기본금 -              -              -              -              -              -              -              

출연기본금 -              -              -              -              -              -              -              

법인기본금수입 -              -              -              

미사용전기이월자금 미사용전기이월자금 미사용전기이월자금 2,782,846      1,556,881      4,339,727      2,346,446      2,112,600      4,459,046      119,319-        

12,699,246     30,245,661     42,944,907     12,982,646     24,713,580     37,696,226     5,248,681      자금수입총계



[지출세부내역] (단위 : 천원)

관 항 목

보    수 914,400        15,321,441     16,235,841     854,200        12,494,000     13,348,200     2,887,641      

직원보수 914,400        15,321,441     16,235,841     854,200        12,494,000     13,348,200     2,887,641      

직원급여 722,000        12,405,073     13,127,073     676,600        10,184,000     10,860,600     2,266,473      

직원상여금 100,000        100,000        100,000        100,000        -              

직원각종수당 12,000         200,000        212,000        8,000          250,000        258,000        46,000-         

직원법정부담금 80,400         1,260,368      1,340,768      69,600         975,000        1,044,600      296,168        

임시직인건비 20,000         20,000         20,000         20,000         -              

노임 36,000         36,000         165,000        165,000        129,000-        

직원퇴직금 1,400,000      1,400,000      900,000        900,000        500,000        

관리운영비 2,004,160      4,061,309      6,065,469      1,657,440      4,178,619      5,836,059      229,410        

시설관리비 370,500        1,332,644      1,703,144      95,000         1,779,679      1,874,679      171,535-        

건축물관리비 150,000        40,000         190,000        30,000         30,000         160,000        

장비관리비 19,900         19,900         16,000         16,000         3,900          

조경관리비 1,000          1,000          1,000          1,000          -              

시설용역비 700,000        700,000        525,000        525,000        175,000        

보험료 5,500          40,000         45,500         5,000          40,000         45,000         500            

리스·임차료 50,664         50,664         50,664         50,664         -              

기타시설관리비 215,000        481,080        696,080        90,000         1,117,015      1,207,015      510,935-        

일반관리비 643,900        2,307,455      2,951,355      622,800        2,032,690      2,655,490      295,865        

여비교통비 2,400          2,200          4,600          2,400          1,700          4,100          500            

차량유지비 10,600         10,600         10,600         10,600         -              

소모품비 91,000         340,630        431,630        96,000         235,000        331,000        100,630        

인쇄·출판비 17,500         3,000          20,500         16,000         2,840          18,840         1,660          

난방비 74,000         90,000         164,000        70,000         90,000         160,000        4,000          

전기·수도료 256,000        1,237,690      1,493,690      229,000        1,100,000      1,329,000      164,690        

통신비 6,000          70,450         76,450         4,800          61,200         66,000         10,450         

각종세금·공과금 88,000         438,245        526,245        84,000         411,710        495,710        30,535         

지급수수료 109,000        114,640        223,640        120,600        119,640        240,240        16,600-         

2023학년도 자금예산서
(2023. 3. 1.부터 2024. 2. 29.까지)

과   목
장례식장 요양병원

2023 본예산
합산예산

장례식장 요양병원
2022 최종추경

합산예산
증(감)



[지출세부내역] (단위 : 천원)

관 항 목

과   목
장례식장 요양병원

2023 본예산
합산예산

장례식장 요양병원
2022 최종추경

합산예산
증(감)

운영비 989,760        421,210        1,410,970      939,640        366,250        1,305,890      105,080        

복리후생비 26,000         163,740        189,740        26,000         221,370        247,370        57,630-         

교육·훈련비 1,000          31,300         32,300         1,000          31,300         32,300         -              

일반용역비 940,000        940,000        890,000        890,000        50,000         

업무추진비 20,000         9,840          29,840         20,000         13,000         33,000         3,160-          

홍보비 7,500          7,500          5,500          5,500          2,000          

회의비 2,760          1,000          3,760          2,640          1,000          3,640          120            

행사비 28,550         28,550         23,080         23,080         5,470          

기타운영비 179,280        179,280        71,000         71,000         108,280        

교육외비용 808,400        3,791,750      4,600,150      943,160        2,482,000      3,425,160      1,174,990      

지급이자 -              91,560         91,560         -              117,000        117,000        25,440-         

지급이자 91,560         91,560         117,000        117,000        25,440-         

기타교육외비용 808,400        3,700,190      4,508,590      943,160        2,365,000      3,308,160      1,200,430      

잡손실 2,000          9,000          11,000         2,000          10,000         12,000         1,000-          

매출원가 806,400        3,691,190      4,497,590      941,160        2,355,000      3,296,160      1,201,430      

기타교육외비용 -              -              -              

전출금 6,000,000      -              6,000,000      6,500,000      -              6,500,000      500,000-        

전출금 6,000,000      -              6,000,000      6,500,000      -              6,500,000      500,000-        

법인전출금 6,000,000      6,000,000      6,500,000      6,500,000      500,000-        

예비비 63,000         100,000        163,000        65,000         100,000        165,000        2,000-          

예비비 63,000         100,000        163,000        65,000         100,000        165,000        2,000-          

예비비 63,000         100,000        163,000        65,000         100,000        165,000        2,000-          

투자와기타자산지출 -              1,764,890      1,764,890      -              1,764,890      1,764,890      -              

투자자산지출 -              -              -              -              -              -              -              

투자유가증권매입대 -              -              -              

기타투자자산지출 -              -              -              

기타자산지출 -              1,764,890      1,764,890      -              1,764,890      1,764,890      -              

전신전화보증금지출 -              -              -              

임차보증금지출 -              -              -              

장기대여금지출 -              -              -              

기타자산지출 1,764,890      1,764,890      1,764,890      1,764,890      -              



[지출세부내역] (단위 : 천원)

관 항 목

과   목
장례식장 요양병원

2023 본예산
합산예산

장례식장 요양병원
2022 최종추경

합산예산
증(감)

고정자산매입지출 45,000         79,220         124,220        100,000        104,270        204,270        80,050-         

유형고정자산매입지출 45,000         79,220         124,220        100,000        104,270        204,270        80,050-         

건물매입비

구축물매입비 -              -              -              

기계·기구매입비 35,500         35,500         20,160         20,160         15,340         

집기비품매입비 45,000         43,720         88,720         100,000        84,110         184,110        95,390-         

차량운반구매입비 -              -              -              

도서구입비 -              -              -              

건설가계정 -              -              -              

무형고정자산취득비 -              -              -              -              -              -              -              

무형고정자산취득비 -              -              -              

유동부채상환 -              1,067,780      1,067,780      -              1,032,920      1,032,920      34,860         

단기차입금상환 -              1,067,780      1,067,780      -              1,032,920      1,032,920      34,860         

단기차입금상환 1,067,780      1,067,780      1,032,920      1,032,920      34,860         

고정부채상환 80,000         -              80,000         80,000         1,000,000      1,080,000      1,000,000-      

기타고정부채상환 80,000         -              80,000         80,000         1,000,000      1,080,000      1,000,000-      

임대보증금환급 -              1,000,000      1,000,000      1,000,000-      

장기미지급금상환 -              -              -              

기타고정부채상환 80,000         80,000         80,000         80,000         -              

미사용차기이월자금 미사용차기이월자금 미사용차기이월자금 2,784,286      4,059,271      6,843,557      2,782,846      1,556,881      4,339,727      2,503,830      

12,699,246     30,245,661     42,944,907     12,982,646     24,713,580     37,696,226     5,248,681      자금지출총계



2023학년도 아주대학교병원 장례식장 본예산

학교법인 대우학원

(법인수익사업회계)

2023. 3. 1~2024. 2.29



2023학년도 아주대학교병원 장례식장 본예산

제 1조 : 2023학년도 법인 수익사업회계 자금예산총액은 12,699,246천원으로 한다.

제 2조 : 2023학년도 수입은 이자수입 78,000천원, 수익재산수입 9,838,200천원,

 잡수입 200천원 등이다.

제 3조 : 법인일반업무회계 전출금 6,000,000천원, 보수 914,400천원, 관리운영비 1,854,160천원,

 영안실 운영비용 등 교육외 비용 808,400천원, 유형자산매입 195,000천원,

 고정부채상환 80,000천원, 예비비 63,000천원 등이다.

제 4조 : 2023학년도 법인 수익사업회계 본예산의 세부내용은 자금예산서와 같다.



(2022. 12. 31)

[학교법인 대우학원] (단위:천원)

증감율(%) 증감율(%)

 
예 금 이 자 수 입 78,000 55,200 242.11% 22,800 보 수 914,400 60,200 7.05% 854,200

수 익 재 산 수 입 9,838,200 (774,000) -7.29% 10,612,200 관 리 운 영 비 1,854,160 196,720 11.87% 1,657,440

기 타 교 육 외 수 입 200 200 교 육 외 비 용 808,400 (134,760) -14.29% 943,160

고 정 부 채 입 금 전 출 금 6,000,000 (800,000) -11.76% 6,800,000

유형자산매각수입 (1,000) -100.00% 1,000 예 비 비 63,000 (2,000) -3.08% 65,000

미사용전기이월자금 2,782,846 436,400 18.60% 2,346,446 투자와기타자산지출

유 형 자 산 매 입 지 출 195,000 (5,000) -2.50% 200,000

고 정 부 채 상 환 80,000 80,000

미사용차기이월자금 2,784,286 401,440 16.85% 2,382,846

합    계 12,699,246 (283,400) -2.18% 12,982,646 합    계 12,699,246 (283,400) -2.18% 12,982,646

2022
1차추경
예산(B)

지                 출

2023학년도 아주대학교병원 장례식장 본예산
 자금예산 총괄표

수               입

구   분
2023

본예산(A)
차액(A-B)

2022
1차추경
예산(B)

구   분
2023

본예산(A)
차액(A-B)



[수입세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2023 본예산 증(감) 2022 1차추경예산        사업내역 (단위:원)

교육외수입 9,916,400 (718,800) 10,635,200

예금이자수입 78,000 55,200 22,800

예금이자수입 78,000 55,200 22,800 장례식장 운영자금 계좌 결산이자 등 78,000,000

수익재산수입 9,838,200 (774,000) 10,612,200

장례식장운영수익 6,300,000 (414,600) 6,714,600 월평균 140건 × 375만원 × 12개월 6,300,000,000

임대료수입 3,528,000 (359,400) 3,887,400 월평균 140건 × 210만원 × 12개월 3,528,000,000

관리비수입 10,200 10,200 임대상가 관리비 10,200,000

기타교육외수입 200 200

잡수입 200 200 기타잡수입 200,000

유형자산매각수입 (1,000) 1,000

유형자산매각수입 (1,000) 1,000

집기비품매각대 (1,000) 1,000

고정부채입금

기타고정부채

임대보증금수입

미사용전기이월자금 2,782,846 436,400 2,346,446

기초유동자산 3,052,846 487,203 2,565,643

유동자금 2,678,346 431,764 2,246,583 유동자금(현금,예금 등) 2,678,346,443

기타유동자산 370,000 53,445 316,555 기타유동자산(임대료,카드미수금 등) 370,000,000

선급법인세 4,500 1,994 2,506 선급법인세 4,500,000

기초유동부채 270,000 50,803 219,197

예수금 70,000 11,774 58,226 예수금(4대보험,원천세,부가세 등) 70,000,000

기타유동부채 200,000 39,029 160,971 기타유동부채(외상매입금,미지급금 등) 200,000,000

자금수입총계 12,699,246 (283,400) 12,982,646

2023학년도 아주대학교병원 장례식장 본예산
(2023. 3. 1.부터 2024. 2. 29.까지)

예 산 과 목 산 출 근 거산출금액



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2023 본예산 증(감) 2022 1차추경예산 사업내역 (단위:원) 

보    수 914,400 60,200 854,200

직원보수 914,400 60,200 854,200

직원급여 722,000 45,400 676,600 계약직 13명 722,000,000                  

직원상여금 100,000 100,000  직원성과급 100,000,000

직원각종수당 12,000 4,000 8,000  휴일당직비 12,000,000

직원법정부담금 80,400 10,800 69,600 국민건강보험(월260만원×12개월) 31,200,000

국민연금보험(월250만원×12개월) 30,000,000

고용·산재보험(월160만원×12개월) 19,200,000

관리운영비 1,854,160 196,720 1,657,440

시설관리비 220,500 125,500 95,000

보험료 5,500 500 5,000 화재보험료 등 5,000,000

직원신원보증보험료 500,000

기타시설관리비 215,000 125,000 90,000 에어컨필터 세척,건물외벽·유리창 청소 등 10,000,000

조경유지관리비 5,000,000

건물수선유지비(각 빈소 행거출입문,분향실입구 기둥보수 등) 200,000,000

일반관리비 643,900 21,100 622,800

여비교통비 2,400 2,400 조기출근교통비,업무출장비 등(20만원×12개월) 2,400,000

소모품비 91,000 (5,000) 96,000 상가지원 소모품(샴푸,린스,치약,칫솔,면도기 등) 6,000,000

사무용 소모품(30만원×12개월) 3,600,000

빈소운영소모품 - 생수(90만원×12개월) 10,800,000

               - 부의봉투(25만원×12개월) 3,000,000

근무직원 의전예복(13명×50만원×2벌) 13,000,000

기타           - 영정백제작,손소독제,마스크,린넨용품 등 54,600,000

인쇄출판비 17,500 1,500 16,000 장례식장이용안내 리플렛제작 7,000,000

복사기임대료 및 인쇄비용 3,500,000

이용약관 및 각종서식 인쇄 7,000,000

전기∙수도료 256,000 27,000 229,000 동절기(월평균 17백만원×8개월) 136,000,000

2023학년도 아주대학교병원 장례식장 본예산
(2023. 3. 1.부터 2024. 2. 29.까지)

과   목 산 출 근 거산출금액



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2023 본예산 증(감) 2022 1차추경예산 사업내역 (단위:원) 

과   목 산 출 근 거산출금액

하절기(월평균 24백만원×4개월) 96,000,000

수도료(월평균 200만원×12개월) 24,000,000

난방비 74,000 4,000 70,000 난방비 - 동절기(월평균 820만원×8개월) 65,200,000

       - 하절기(월평균 220만원×4개월) 8,800,000

통신비 6,000 1,200 4,800 통신비(월평균 50만원×12개월) 6,000,000

운반비 1,000 400 600 화물운송비,택배비 1,000,000

각종세금공과금 88,000 4,000 84,000 재산세 토지분(2021년 11,824천원/2022년 12,367천원)     13,000,000

재산세 건축분(2021년 23,705천원/2022년 24,286천원) 25,000,000

주민세 및 교통유발부담금 등(2021년 44,880천원/2022년 44,887천원) 50,000,000

대학병원장례식장 연회비, 2023년 간주임대료 부가세 등 1,000,000

지급수수료 108,000 (12,000) 120,000 카드수수료,승강기검사수수료,등기우편료 등 108,000,000

운영비 989,760 50,120 939,640

복리후생비 26,000 26,000 직원검진비(13명×30만원) 3,900,000

직원명절선물(연2회×6만원×13명) 1,560,000

직원 및 고인이송 EMS기사 야식비 6,000,000

격려 회식비(20명×5만원×6회) 6,000,000

직원 경조사비,기타 복리후생비 등 8,540,000

일반용역비 940,000 50,000 890,000 보안(5명×400만원×12개월) 240,000,000

미화(13명×350만원×12개월) 546,000,000

조경관리(65만원×12개월) 7,800,000

전기관리대행(100만원×12개월) 12,000,000

소방관리대행(30만원×12개월) 3,600,000

승강기유지보수(70만원×12개월) 8,400,000

소독,방역(100만원×12개월) 12,000,000

의료폐기물(70만원×12개월) 8,400,000

일반폐기물(220만원×12개월) 26,400,000

전산유지보수(121만원×12개월) 14,520,000

린넨류 세탁비(370만원×12개월) 44,400,000

건물안전진단(100만원×2회) 2,000,000

기타용역비 14,480,000

업무추진비 20,000 20,000 화장후 복귀상가모니터링 음료제공 및 협력업체 명절선물대 등 20,000,000

회의비 2,760 120 2,640 직원회의 (13명×1만원×12회) 1,560,000



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2023 본예산 증(감) 2022 1차추경예산 사업내역 (단위:원) 

과   목 산 출 근 거산출금액

협력업체회의(10명×1만원×12회) 1,200,000

교육훈련비 1,000 1,000 장례식장 종사자,소방교육비 등 1,000,000

교육외 비용 808,400 (134,760) 943,160

장례식장운영비 806,400 (134,760) 941,160

장례식장운영비 806,400 (134,760) 941,160 장의용품 (월평균 140건×35만원×12개월) 588,000,000

떡류     (월평균 140건×13만원×12개월) 218,400,000

기타교육외비용 2,000 2,000

잡손실 2,000 2,000 관리비 정산차액 등 2,000,000

전출금 6,000,000 (800,000) 6,800,000

전출금 6,000,000 (800,000) 6,800,000

법인전출금 6,000,000 (800,000) 6,800,000 법인전출금 6,000,000,000                

예비비 63,000 (2,000) 65,000

예비비 63,000 (2,000) 65,000

예비비 63,000 (2,000) 65,000 예비비(전체지출예산 0.5%수준) 63,000,000

유형자산매입지출 195,000 (5,000) 200,000

유형자산매입 195,000 (5,000) 200,000

집기비품매입비 45,000 (55,000) 100,000 노후 식탁,빈소 상주용의자 등 20,000,000

기타 집기비품 등 25,000,000

장례식장 보수공사 150,000 50,000 100,000 옥상 방수,도로노면 보수,노후전기설비 보수,기타유지보수 공사비 등 150,000,000

고정부채상환 80,000 80,000

기타고정부채상환 80,000 80,000

임대보증금 환급

기타고정부채의 상환 80,000 80,000
 퇴직금 지급
 (1인당 평균퇴직금 약4,000만원*2명)

80,000,000

미사용차기이월자금 2,784,286 401,440 2,382,846

기말유동자산 3,014,286 361,440 2,652,846

유동자금 2,682,286 403,940 2,278,346 유동자금 2,682,286,443

기타유동자산 320,000 (50,000) 370,000 기타유동자산 320,000,000

선급법인세 12,000 7,500 4,500 선급법인세 12,000,000

기말유동부채 230,000 (40,000) 270,000

예수금 80,000 10,000 70,000 예수금(매출부가세 1-2월분,4대보험,원천세 등) 80,000,000



[지출세부내역] (단위:천원)

관 항 목 2023 본예산 증(감) 2022 1차추경예산 사업내역 (단위:원) 

과   목 산 출 근 거산출금액

기타유동부채 150,000 (50,000) 200,000 기타유동부채(미지급금 등) 150,000,000

자금지출총계 12,699,246 (283,400) 12,982,646



 2023 학년도  

  (2023. 3. 1 부터 2024. 2. 29 까지)

아주대학교요양병원

법인수익사업회계(요양병원) 자금예산



1. 수입예산 : 30,245,661,000원

2. 지출예산 : 30,245,661,000원

법인수익사업회계(요양병원) 자금예산



 ▶ 사학기관 재무회계규칙 및 의료기관회계기준규칙, 요양병원 예산·회계 규칙 준수

 ▶ 중장기 발전계획에 근거한 예산 편성

 ▶ 미가동 병동에 따른 의료수입 불확실성 최소화

 ▶ 브랜드 강화를 위한 대외 신인도 제고 지속

 ▶ 2023학년도 요양병원 중점 추진사업 및 본예산편성 기본 방향

    1. 목표 병상가동률 유지 및 재원환자수 양적 확대 우선순위

    2. 특성화 진료 구축 및 차별화된 의료서비스 제공을 통한 지역 내 경쟁력 유지·확대

    3. 인력의 효율적 운영관리를 통한 생산성 향상

    4. 안정적인 경영성과 창출을 위한 재정운용 효율화 달성

 ▶ 2023학년도 법인수익사업회계(요양병원) 자금예산의 주요내역은 다음과 같다.

    1. 수입 : 의료수입 25,444,030천원, 의료외수입 3,244,750천원 등 30,245,661천원이다.

    2. 지출 : 의료비용 22,073,940천원, 의료외비용 1,865,450천원, 고정자산 79,220천원, 고정부채상환 1,067,780천원 등 30,245,661천원이다.

 ▶ 2023학년도 법인수익사업회계(요양병원) 자금예산의 상세한 별첨은 다음과 같다.

예     산     총     칙



(요 양 병 원) (단위 : 천원)

2023학년도 2022학년도 증감액 증감율 2023학년도 2022학년도 증감액 증감율

25,444,030 19,959,340 5,484,690 27.5 23,073,940 19,027,619 4,046,321 21.3
입 원 수 입 23,745,360 18,396,790 5,348,570 29.1       인 건 비 14,061,072 11,519,000 2,542,072 22.1       
외 래 수 입 1,636,270 1,505,550 130,720 8.7         재 료 비 3,691,190 2,355,000 1,336,190 56.7       
기 타 의 료 수 입 62,400 57,000 5,400 9.5         관 리 비 5,321,678 5,153,619 168,059 3.3         

1,865,450 1,891,890 -26,440 -1.4
지 급 이 자 91,560 117,000 -25,440 -21.7      
외 부 인 력 실 습 비 용 8,000 9,000 -1,000 -11.1      
국 고 보 조 금 비 용 0 0 0 0.0

3,244,750 2,641,640 603,110 22.8 잡 손 실 1,000 1,000 0 0.0
이 자 수 입 6,000 15,800 -9,800 -62.0      기 타 의 료 외 비 용 등 1,764,890 1,764,890 0 0.0
사 업 임 대 료 수 입 50,000 63,000 -13,000 -20.6      
특 정 다 수 식 대 수 입 829,230 305,000 524,230 171.9     
기 타 의 료 외 수 입 등 2,359,520 2,257,840 101,680 4.5         79,220 104,270 -25,050 -24.0

건 물 0 0 0 0.0
구 축 물 0 0 0 0.0
기 계 장 치 0 0 0 0.0
의 료 기 기 35,500 20,160 15,340 76.1       
차 량 운 반 구 0 0 0 0.0
집 기 비 품 등 43,720 84,110 -40,390 -48.0      
건 설 중 인 자 산 0 0 0 0.0

0 0 0 0.0 0 0 0 0.0

0 0 0 0.0 0 1,000,000 -1,000,000 -100.0

0 0 0 0.0 1,067,780 1,032,920 34,860 3.4         

0 0 0 0.0 0 0 0 0.0

100,000 100,000 0 0.0

1,556,881 2,112,600 -555,719 -26.3     4,059,271 1,556,881 2,502,390 160.7     

30,245,661 24,713,580 5,532,081 22.4       30,245,661 24,713,580 5,532,081 22.4       

 2023학년도 법인수익사업회계(요양병원) 자금예산 총괄표
(2023. 3. 1 부터 2024. 2. 29 까지)

구         분
수    입    예    산 

구         분
지    출    예    산 

의 료 사 업 수 입 의 료 비 용

의 료 외 수 입

의 료 외 비 용

투 자 와 기 타 자 산 수 입 투 자 와 기 타 자 산 지 출

고 정 자 산

기 타 고 정 부 채 수 입 기 타 고 정 부 채 상 환

차 입 금 수 입 고 정 부 채 상 환

전 기 이 월 자 금 차 기 이 월 자 금

수     입     계 지      출       계

기 본 금 증 가 고 유 목 적 사 업 전 출 금

예 비 비



(가) 수   입

(단위 : 천원)

(단위 : 원)

의 료 수 입 25,444,030 19,959,340 5,484,690 

진 료 수 입 25,381,630 19,902,340 5,479,290 

입 원 수 입 23,745,360 18,396,790 5,348,570  -. 입원수입 23,745,360,000  -. 입원수입 18,396,790,000 

   1. 입원수입 23,745,360,000    1. 입원수입 18,396,790,000 

   2. 입원진료비감면    2. 입원진료비감면

   3. 입원수입삭감    3. 입원수입삭감

외 래 수 입 1,636,270 1,505,550 130,720  -. 외래수입 1,636,270,000  -. 외래수입 1,505,550,000 

   1. 외래수입 1,636,270,000    1. 외래수입 1,505,550,000 

   2. 외래진료비감면    2. 외래진료비감면

   3. 외래수입삭감    3. 외래수입삭감

기 타 의 료
수 입

62,400 57,000 5,400 

기 타 의 료
수 입

62,400 57,000 5,400  -. 제증명료수입 등 62,400,000  -. 제증명료수입 등 57,000,000 

   1. 제증명료수입 62,400,000    1. 제증명료수입 57,000,000 

      가. 제증명       가. 제증명 

      나. CD복, 접종 등       나. CD복, 접종 등 

의료외수입 3,244,750 2,641,640 603,110 

의료외수입 949,750 447,120 502,630 

이 자 수 입 6,000 15,800 -9,800  -. 이자수입 6,000,000  -. 이자수입 15,800,000 

   1. 운영자금 이자수입 6,000,000    1. 운영자금 이자수입 15,800,000 

연 구 비 수 입 0 0 0  -. 연구비수입 0  -. 연구비수입 0 

   1. 연구비수입    1. 연구비수입

사 업 임 대 료
수 입

50,000 63,000 -13,000  -. 사업임대료수입 50,000,000  -. 사업임대료수입 63,000,000 

   1. 근린생활공간 임대료수입 50,000,000    1. 근린생활공간 임대료수입 63,000,000 

   2. 사무실 임대료수입    2. 사무실 임대료수입

   3. 기타 임대료수입    3. 기타 임대료수입

법인수익사업회계(요양병원) 자금예산
(2023. 3. 1 부터 2024. 2. 29 까지)

관 항 목
2023학년도

예 산
2022학년도
2차추경예산

증감액

                                                                               산    출    근    거

2023학년도 예산 2022학년도 2차 추경예산



(단위 : 원)

관 항 목
2023학년도

예 산
2022학년도
2차추경예산

증감액

                                                                               산    출    근    거

2023학년도 예산 2022학년도 2차 추경예산

기 부 금 수 입 0 0 0  -. 기부금수입 0  -. 기부금수입 0 

주 차 장 운 영
수 입

52,550 51,350 1,200  -. 주차장운영수입 52,550,000  -. 주차장운영수입 51,350,000 

   1. 내원객주차수입 15,000,000    1. 내원객주차수입 13,800,000 

   2. 직원주차수입 37,550,000    2. 직원주차수입 37,550,000 

임 대 료 수 입 0 0 0  -. 강당 임대료수입 0  -. 강당 임대료수입 0 

 -. 기타 임대료 수입 0  -. 기타 임대료 수입 0 

외 부 인 력
실 습 수 입

9,970 9,970 0  -. 외부인력 실습수입 9,970,000  -. 외부인력 실습수입 9,970,000 

   1. 외부인력 실습수입 9,970,000    1. 외부인력 실습수입 9,970,000 

국 고 보 조 금
수 입

0 0  -. 국고보조금수입 0  -. 국고보조금수입 0 

특 정 다 수
식 대 수 입

829,230 305,000 524,230  -. 특정다수식대수입 829,230,000  -. 특정다수식대수입 305,000,000 

   1. 간병업체 직원 식대수입 등 829,230,000    1. 간병업체 직원 식대수입 등 305,000,000 

잡 수 입 2,000 2,000 0  -. 잡  수  입 2,000,000  -. 잡  수  입 2,000,000 

   1. 잡  수  입 2,000,000    1. 잡  수  입 2,000,000 

기타의료외
수 입

2,295,000 2,194,520 100,480 

기 타 의 료 외
수 입

2,295,000 2,194,520 100,480  -. 기타의료외수입 2,295,000,000  -. 기타의료외수입 2,194,520,000 

   1. 24.2월 발생 급여 미지급금 2,295,000,000    1. 23.2월 발생 급여 미지급금 2,194,520,000 

   2. 24.2월 지정인건비 미지급금    2. 23.2월 지정인건비 미지급금

   3. 24.2월 재료비 미지급금    3. 23.2월 재료비 미지급금

   4. 24.2월 거래처 미지급금(외주용역비 등)    4. 23.2월 거래처 미지급금(외주용역비 등)

투자와기타
자 산 수 입

0 0 0    

투자와기타
자 산 수 입

0 0 0 

투 자 와 기 타
자 산 수 입

0 0 0  -. 투자와기타자산수입 0  -. 투자와기타자산수입 0 

기 타 고 정
부 채 수 입

0 0 0    

기 타 고 정
부 채 수 입

0 0 0 

기 타 고 정
부 채 수 입

0 0 0  -. 기타고정부채수입 0  -. 기타고정부채수입 0 

차입금수입 0 0 0    

차입금수입 0 0 0 

차 입 금 수 입 0 0 0  -. 차입금수입 0  -. 차입금수입 0 



(단위 : 원)

관 항 목
2023학년도

예 산
2022학년도
2차추경예산

증감액

                                                                               산    출    근    거

2023학년도 예산 2022학년도 2차 추경예산

기본금증가 0 0 0    

기본금증가 0 0 0 

기 본 금 증 가 0 0 0  -. 기본금증가수입 0  -. 기본금증가수입 0 

전 기 이 월
자 금

1,556,881 2,112,600 -555,719    

전 기 이 월
자 금

1,556,881 2,112,600 -555,719 

전 기 이 월
자 금

1,556,881 2,112,600 -555,719  -. 전기미사용 이월자금 1,556,881,000  -. 전기미사용 이월자금 2,112,600,000

   1. 전기미사용 이월자금 1,556,881,000    1. 전기미사용 이월자금 2,112,600,000 

30,245,661 24,713,580 5,532,081 수  입  총  계



(나) 지   출

(단위 : 천원)

(단위 : 원)

의 료 비 용 23,073,940 19,027,619 4,046,321 

인 건 비 14,061,072 11,519,000 2,542,072 

급 여 12,405,072 10,184,000 2,221,072  -. 의사직급여 2,936,700,360  -. 의사직급여 2,280,000,000 

 -. 간호직급여 3,999,530,928  -. 간호직급여 3,430,000,000 

 -. 약무직급여 85,800,060  -. 약무직급여 72,000,000 

 -. 의료기사직급여 3,067,711,913  -. 의료기사직급여 2,662,000,000 

 -. 영양직급여 1,087,299,280  -. 영양직급여 502,000,000 

 -. 사무직급여 1,099,929,600  -. 사무직급여 1,093,000,000 

 -. 보조직급여 128,100,000  -. 보조직급여 145,000,000 

용역인건비등 56,000 185,000 -129,000  -. 외부초빙인건비 20,000,000  -. 외부초빙인건비 20,000,000 

   1. 야간당직의사 급여 20,000,000    1. 야간당직의사 급여 20,000,000 

 -. 일용잡급 36,000,000  -. 일용잡급 165,000,000 

   1. 일용잡급 급여 36,000,000    1. 일용잡급 급여 165,000,000 

퇴 직 급 여 1,400,000 900,000 500,000  -. 퇴직금 1,400,000,000  -. 퇴직금 900,000,000 

   1. 퇴직급여충당금전입액(19.3~24.2) 1,400,000,000    1. 퇴직급여충당금전입액(19.3~23.2) 900,000,000 

기 타 수 당 200,000 250,000 -50,000  -. 연월차수당 200,000,000  -. 연월차수당 250,000,000 

   1. 연월차수당설정액(19.3~24.2) 200,000,000    1. 연월차수당설정액(19.3~23.2) 250,000,000 

재 료 비 3,691,190 2,355,000 1,336,190 

약 품 비 1,597,940 1,174,000 423,940  -. 일반약품비 1,597,940,000  -. 일반약품비 1,174,000,000 

   1. 약제비 1,450,260,000    1. 약제비 1,030,000,000 

   2. 혈액투석약품 147,680,000    2. 혈액투석약품 144,000,000 

진 료 재 료 비 744,380 581,000 163,380  -. 의료소모품비 472,000,000  -. 의료소모품비 321,000,000 

   1. 의료소모품 472,000,000    1. 의료소모품 321,000,000 

 -. 기타진료재료비 272,380,000  -. 기타진료재료비 260,000,000 

   1. 혈액투석재료비 232,620,000    1. 혈액투석재료비 222,000,000 

   2. 기타진료재료비 39,760,000    2. 기타진료재료비 38,000,000 

급 식 재 료 비 1,348,870 600,000 748,870  -. 급식재료비 1,348,870,000  -. 급식재료비 600,000,000 

   1. 급식재료비 1,348,870,000    1. 급식재료비(6개월) 600,000,000 

관 리 비 5,321,678 5,153,619 168,059 

복 리 후 생 비 1,425,108 1,197,370 227,738  -. 복리후생비(병원) 104,090,000  -. 복리후생비(병원) 70,000,000 

                                                                                 산    출    근    거

2023학년도 예산 2022학년도 2차 추경예산
관 항 목

2022학년도
2차추경예산

2023학년도
예  산

증감액

 



(단위 : 원)                                                                                 산    출    근    거

2023학년도 예산 2022학년도 2차 추경예산
관 항 목

2022학년도
2차추경예산

2023학년도
예  산

증감액

   1. 직원복리후생비 53,740,000    1. 직원복리후생비 70,000,000 

   2. 직원기숙사 임대료(12실 * 346,500원) 50,350,000    2. 직원기숙사 임대료(12실 * 346,500원)

 -. 복리후생비(직원식비) 0  -. 복리후생비(직원식비) 84,370,000 

   1. 직원식비 0    1. 직원식비 84,370,000 

 -. 복리후생비(부서) 33,650,000  -. 복리후생비(부서) 40,000,000 

   1. 부서운영비 33,650,000    1. 부서운영비 40,000,000       

 -. 회 의 비 1,000,000  -. 회 의 비 1,000,000 

   1. 회의비 1,000,000    1. 회의비 1,000,000 

 -. 경 조 비 6,000,000  -. 경 조 비 7,000,000 

   1. 경조비 6,000,000    1. 경조비 7,000,000 

 -. 지정인건비 1,260,368,470  -. 지정인건비 975,000,000 

   1. 직원 지정인건비 1,260,368,470    1. 직원 지정인건비 975,000,000 

 -. 직원피복관리비 20,000,000  -. 직원피복관리비 20,000,000 

   1. 직원피복구입비 20,000,000    1. 직원피복구입비 20,000,000 

여 비 교 통 비 2,200 1,700 500  -. 국내여비 1,000,000  -. 국내여비 500,000 

   1. 국내여비 1,000,000    1. 국내여비 500,000 

 -. 국외여비 0  -. 국외여비 0 

 -. 시내교통비 1,200,000  -. 시내교통비 1,200,000 

   1. 시내교통비 1,200,000    1. 시내교통비 1,200,000 

통 신 비 70,450 61,200 9,250  -. 전신전화료 69,250,000  -. 전신전화료 60,000,000 

   1. 전화료 69,250,000    1. 전화료 60,000,000 

   2. 인터넷/TV    2. 인터넷/TV

   3. 업무용 휴대전화 및 문자    3. 업무용 휴대전화 및 문자

 -. 우  편  료 1,200,000  -. 우  편  료 1,200,000 

   1. 우편료 1,200,000    1. 우편료 1,200,000 

소 모 품 비 340,630 235,000 105,630  -. 소모품비 319,340,000  -. 소모품비 220,000,000 

   1. 시설관리 소모품비 35,580,000    1. 시설관리 소모품비 11,280,000 

   2. 병원 공통 소모품비 76,080,000    2. 병원 공통 소모품비 62,000,000 

   3. 기타 소모품비 60,000,000    3. 기타 소모품비 50,720,000 

   4. 환자용기저귀 147,680,000    4. 환자용기저귀 96,000,000 

 -. 사무용품비 21,290,000  -. 사무용품비 15,000,000 

   1. 사무용품비 21,290,000    1. 사무용품비 15,000,000 

 



(단위 : 원)                                                                                 산    출    근    거

2023학년도 예산 2022학년도 2차 추경예산
관 항 목

2022학년도
2차추경예산

2023학년도
예  산

증감액

도 서 인 쇄 비 3,000 2,840 160  -. 도서인쇄비 2,000,000  -. 도서인쇄비 2,000,000 

   1. 인증자료집 및 홍보책자 제작 등 2,000,000    1. 인증자료집 및 홍보책자 제작 등 2,000,000 

 -. 간행물비 1,000,000  -. 간행물비 840,000 

   1. 의학신문 정기구독 등 1,000,000    1. 의학신문 정기구독 등 840,000 

제 세 공 과 금 438,245 411,710 26,535  -. 제세금 436,625,361  -. 제세금 408,000,000 

   1. 주민세 종업원 분 62,025,361    1. 주민세 종업원 분 59,500,000 

   2. 기타 국세 및 지방세 309,600,000    2. 기타 국세 및 지방세 290,500,000 

   3. 장애인고용부담금 10,000,000    3. 장애인고용부담금 10,000,000 

   4. 교통유발부담금 55,000,000    4. 교통유발부담금 48,000,000 

 -. 부가가치세 120,000  -. 부가가치세 2,210,000 

   1. 간주임대료 120,000    1. 간주임대료 : 1,050,000,000원 * 1.8% * 10% 2,210,000 

 -. 공과금 1,500,000  -. 공과금 1,500,000 

   1. 대한병원협회 및 요양병원협회 1,500,000    1. 대한병원협회 및 요양병원협회 1,500,000 

수 선 유 지 비 59,900 46,000 13,900  -. 건물수선비 40,000,000  -. 건물수선비 30,000,000 

   1. 건물수선비 40,000,000    1. 건물수선비 30,000,000 

 -. 의료기기수선비 6,900,000  -. 의료기기수선비 3,000,000 

   1. 의료기기수선비 6,900,000    1. 의료기기수선비 3,000,000 

 -. 의료비품수선비 3,000,000  -. 의료비품수선비 3,000,000 

   1. 의료비품수선비 3,000,000    1. 의료비품수선비 3,000,000 

 -. 일반비품수선비 10,000,000  -. 일반비품수선비 10,000,000 

   1. 일반비품수선비 10,000,000    1. 일반비품수선비 10,000,000 

차 량 유 지 비 10,600 10,600 0  -. 자동차세 800,000  -. 자동차세 800,000 

   1. 차량자동차세 800,000    1. 업무용차량 자동차세 800,000 

 -. 보험료     800,000  -. 보험료     800,000 

   1. 차량보험료 800,000    1. 업무용차량 보험료 800,000 

 -. 유류비 6,000,000  -. 유류비 6,000,000 

   1. 차량주유비 6,000,000    1. 병원장차량 및 업무용차량 주유비 6,000,000 

 -. 차량수선비 2,000,000  -. 차량수선비 2,000,000 

   1. 차량수선비 2,000,000    1. 업무용차량 수선비 2,000,000 

 -. 기타차량유지비 1,000,000  -. 기타차량유지비 1,000,000 

   1. 도로이용료, 주차비 등 1,000,000    1. 병원장차량 및 업무용차량 도로이용료 등 1,000,000 

임 차 료 50,664 50,664 0  -. 의료기기임차료  -. 의료기기임차료 0 

 



(단위 : 원)                                                                                 산    출    근    거

2023학년도 예산 2022학년도 2차 추경예산
관 항 목

2022학년도
2차추경예산

2023학년도
예  산

증감액

 -. 차량임차료 17,400,000  -. 차량임차료 17,400,000 

   1. 차량 렌트비용 17,400,000    1. 차량 렌트비용 17,400,000 

 -. 기타임차료 33,264,000  -. 기타임차료 33,264,000 

   1. 복사기 임차료 14,400,000    1. 복사기 임차료 14,400,000 

   2. 정수기 및 공기청정기 임차료 18,864,000    2. 정수기 및 공기청정기 임차료 18,864,000 

지 급 수 수 료 114,640 119,640 -5,000  -. 자문수수료 2,640,000  -. 자문수수료 2,640,000 

   1. 노무자문 수수료 2,640,000    1. 노무자문 수수료 2,640,000 

 -. 등기소송수수료  -. 등기소송수수료 0 

 -. 공고료 12,000,000  -. 공고료 15,000,000 

   1. 연간 구인모집공고 12,000,000    1. 연간 구인모집공고 15,000,000 

 -. 신용카드수수료 80,000,000  -. 신용카드수수료 80,000,000 

   1. 신용카드수수료 80,000,000    1. 신용카드수수료 80,000,000 

 -. 기타지급수수료 20,000,000  -. 기타지급수수료 22,000,000 

   1. 기타지급수수료 20,000,000    1. 기타지급수수료 22,000,000 

광 고 선 전 비 7,500 5,500 2,000  -. 광고비 5,000,000  -. 광고비 3,000,000 

   1. 홍보 동영상 제작 등 5,000,000    1. 요양병원 광고비 3,000,000 

 -. 홍보활동비 2,500,000  -. 홍보활동비 2,500,000 

   1. 기타홍보활동비 2,500,000    1. 요양병원 상담 방문객 기념품 등 2,500,000 

교 육 훈 련 비 31,300 31,300 0  -. 국내교육훈련비 31,300,000  -. 국내교육훈련비 31,300,000 

   1. 교육훈련비(공통) 20,120,000    1. 교육훈련비(공통) 21,020,000 

   2. 교육훈련비(기타부서) 11,180,000    2. 교육훈련비(기타부서) 10,280,000 

 -. 해외교육훈련비  -. 해외교육훈련비 0 

접 대 비 9,840 13,000 -3,160  -. 접대비 9,840,000  -. 접대비 13,000,000 

   1. 접대비(카드) 9,840,000    1. 접대비(카드) 13,000,000 

   2. 접대비(일반) 0    2. 접대비(일반) 0 

행 사 비 24,470 18,800 5,670  -. 행 사 비 24,470,000  -. 행 사 비 18,800,000 

   1. 행사비(공통행사) 10,400,000    1. 행사비(공통행사) 9,000,000 

   2. 행사비(기타 부서) 14,070,000    2. 행사비(기타 부서) 9,800,000 

 -. 정책연구소  -. 정책연구소

의 료 사 회
사 업 비

4,080 4,280 -200  -. 사회사업비 4,080,000  -. 사회사업비 4,280,000 

   1. 사회사업 프로그램 4,080,000    1. 사회사업 프로그램 4,280,000 

 



(단위 : 원)                                                                                 산    출    근    거

2023학년도 예산 2022학년도 2차 추경예산
관 항 목

2022학년도
2차추경예산

2023학년도
예  산

증감액

전 기 수 도 료 1,237,690 1,100,000 137,690  -. 전기료 619,170,000  -. 전기료 600,000,000 

   1. 전기료 619,170,000    1. 전기료 600,000,000 

 -. 수도료 618,520,000  -. 수도료 500,000,000 

   1. 수도료 238,670,000    1. 수도료 200,000,000 

   2. 열난방 379,850,000    2. 열난방 300,000,000 

용 역 비 1,181,080 1,642,015 -460,935  -. 건물소독용역비 5,400,000  -. 건물소독용역비 5,400,000 

   1. 건물소독용역비 5,400,000    1. 건물소독용역비 5,400,000 

 -. 급식용역비 0  -. 급식용역비 698,260,000 

   1. 급식용역비 0    1. 급식용역비 698,260,000 

 -. 세탁용역비 59,130,000  -. 세탁용역비 49,086,000 

   1. 세탁용역비 59,130,000    1. 세탁용역비 49,086,000 

 -. 의료폐기물처리용역비 82,170,000  -. 의료폐기물처리용역비 70,492,000 

   1. 의료폐기물 처리용역비 78,270,000    1. 의료폐기물 처리용역비 70,492,000 

   2. 의료폐수 처리용역비 3,900,000    2. 의료폐수 처리용역비

 -. 일반폐기물처리용역비 79,660,000  -. 일반폐기물처리용역비 77,600,000 

   1. 일반폐기물 처리용역비 21,540,000    1. 의료폐기물 : 단가 950원 * 연간 추정량 77,600,000 

   2. 폐기저귀 처리용역비 58,120,000    2. 의료폐수 : 단가 330원 * 연간 추정량

 -. 음식물처리용역비 18,100,000  -. 음식물처리용역비 12,346,000 

   1. 음식물처리용역비(22.9~23.2) 18,100,000    1. 음식물처리용역비(22.9~23.2) 12,346,000 

 -. 청소용역비 300,000,000  -. 청소용역비 215,000,000 

   1. 청소용역비 300,000,000    1. 단가 18,000,000원 * 12개월 215,000,000 

 -. 시설관리용역비 400,000,000  -. 시설관리용역비 310,000,000 

   1. 시설관리용역비 400,000,000    1. 단가 26,000,000원 * 12개월 310,000,000 

 -. 수탁검사용역비 139,950,000  -. 수탁검사용역비 124,308,000 

   1. 외주검사비 139,950,000    1. 월평균 10,900,000원 * 12개월 124,308,000 

 -. 시설검사용역비 59,950,000  -. 시설검사용역비 64,923,000 

   1. 승강기 유지보수 등 59,950,000    1. 시설검사용역비 5,238,000원 * 12개월 64,923,000 

 -. 기타용역비 36,720,000  -. 기타용역비 14,600,000 

   1. 공조기 필터교체 등 36,720,000    1. 공조기 필터교체 등 14,600,000 

보 험 료 40,000 40,000 0  -. 건물보험료 30,000,000  -. 건물보험료 30,000,000 

   1. 병원재산종합보험 30,000,000    1. 병원재산종합보험 30,000,000 

 -. 고정자산보험료  -. 고정자산보험료 0 

 



(단위 : 원)                                                                                 산    출    근    거
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예  산

증감액

 -. 기타보험료 10,000,000  -. 기타보험료 10,000,000 

   1. 환경책임보험 10,000,000    1. 환경책임보험 10,000,000 

전 산 운 영 비 132,280 45,000 87,280  -. 전산운영비 132,280,000  -. 전산운영비 45,000,000 

   1. 전산 시스템 수수료 6,770,000    1. 전산 시스템 수수료 6,770,000 

   2. 전산 유지보수 수수료 120,310,000    2. 전산 유지보수 수수료 30,410,000 

   3. 기타 전산 수수료 등 5,200,000    3. 기타 전산 수수료 등 7,820,000 

연 료 비 90,000 90,000 0  -. 도시가스료 90,000,000  -. 도시가스료 90,000,000 

   1. 도시가스비 월평균 7,500,000원 90,000,000    1. 도시가스비 월평균 7,300,000원 90,000,000 

피 복 관 리 비 15,000 15,000 0  -. 피복관리비 15,000,000  -. 피복관리비 15,000,000 

   1. 환자피복, 침구비 15,000,000    1. 환자피복, 침구비 15,000,000 

의료분쟁비용 32,000 11,000 21,000  -. 의료분쟁비용 32,000,000  -. 의료분쟁비용 11,000,000 

   1. 의료사고보상금 20,000,000    1. 의료사고보상금 10,000,000 

   2. 의료사고처리수수료 12,000,000    2. 의료사고처리수수료 1,000,000 

환 경 관 리 비 1,000 1,000 0  -. 환경관리비 1,000,000  -. 환경관리비 1,000,000 

   1. 조경관리비 등 1,000,000    1. 조경관리비 등 1,000,000 

의료외비용 1,865,450 1,891,890 -26,440 

의료외비용 100,560 127,000 -26,440 

지 급 이 자 91,560 117,000 -25,440  -. 이자비용 91,560,000  -. 이자비용 117,000,000 

   1. 리스 차입금 이자비용 91,560,000    1. 리스 차입금 이자비용 117,000,000 

기 부 금 0 0 0  -. 기부금  -. 기부금 

외 부 인 력
실 습 비 용

8,000 9,000 -1,000  -. 외부인력실습비용 8,000,000  -. 외부인력실습 비용 9,000,000 

   1. 간호부 8,000,000    1. 외부인력실습 비용 9,000,000 

연 구 비 용 0 0 0  -. 연구비용  -. 연구비용

국 고 보 조 금
비 용

0 0 0  -. 국고보조금비용  -. 국고보조금비용

잡 손 실 1,000 1,000 0  -. 잡손실 1,000,000  -. 잡손실 1,000,000 

   1. 잡손실 1,000,000    1. 잡손실 1,000,000 

기타의료외
비 용

1,764,890 1,764,890 0 

기 타 의 료 외
비 용

1,764,890 1,764,890 0  -. 기타의료외비용 1,764,890,000  -. 기타의료외비용 1,764,890,000 

   1. 의료수입 미회수 금액 1,764,890,000    1. 의료수입 미회수 금액 1,764,890,000 

투자와기타
자 산 지 출

0 0 0 

 



(단위 : 원)                                                                                 산    출    근    거

2023학년도 예산 2022학년도 2차 추경예산
관 항 목
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투자와기타
자 산 지 출

0 0 0 

투 자 와 기 타
자 산 지 출

0 0 0  -. 투자와 기타자산 지출  -. 투자와 기타자산 지출 

기 타 고 정
부 채 상 환

0 1,000,000 -1,000,000 

기 타 고 정
부 채 상 환

0 1,000,000 -1,000,000 

기 타 고 정
부 채 상 환

0 1,000,000 -1,000,000  -. 기타고정부채상환  -. 기타고정부채상환 1,000,000,000 

   1. 급식외주업체 보증금 반환 1,000,000,000 

고 정 부 채
상 환

1,067,780 1,032,920 34,860 

차입금상환 1,067,780 1,032,920 34,860 

차 입 금 상 환 1,067,780 1,032,920 34,860  -. 원금상환 1,067,780,000  -. 원금상환 1,032,920,000 

   1. 2023년도 요양병원 원리금 상환계획에 의거 1,067,780,000    1. 2022년도 요양병원 원리금 상환계획에 의거 1,032,920,000 

고 정 자 산 79,220 104,270 -25,050 

유 형 고 정
자 산

79,220 104,270 -25,050 

건 물 0 0 0  -. 건물  -. 건물 

구 축 물 0 0 0  -. 구축물  -. 구축물

기 계 장 치 0 0 0  -. 기계장치  -. 기계장치

의 료 기 기 35,500 20,160 15,340  -. 의료기기 35,500,000  -. 의료기기 20,160,000 

   1. 영상촬영실 의료기기 30,000,000    1. 자체자금구입 20,160,000 

   2. 임상검사실 의료기기 5,500,000 

차 량 운 반 구 0 0 0  -. 차량운반구  -. 차량운반구

의 료 비 품 15,920 5,000 10,920  -. 의료비품 15,920,000  -. 의료비품 5,000,000 

   1. 자체자금구입 15,920,000    1. 자체자금구입 5,000,000 

일 반 비 품 10,600 74,110 -63,510  -. 일반비품 10,600,000  -. 일반비품 74,110,000 

   1. 자체자금구입 10,600,000    1. 자체자금구입 74,110,000 

전 산 장 비 17,200 5,000 12,200  -. 전산장비 및 개발비 17,200,000  -. 전산장비 및 개발비 5,000,000 

   1. 자체자금구입 17,200,000    1. 자체자금구입 5,000,000 

건설중인자산 0 0 0  -. 건설중인자산  -. 건설중인자산

전 출 금 0 0 0 

고유목적사
업 전 출 금

0 0 0 

고유목적사업
전 출 금

0 0 0  -. 고유목적사업 전출금  -. 고유목적사업 전출금
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예 비 비 100,000 100,000 0 

예 비 비 100,000 100,000 0 

예 비 비 100,000 100,000 0  -. 예비비 100,000,000  -. 예비비 100,000,000 

   1. 예비비 100,000,000    1. 예비비 100,000,000 

차 기 이 월
자 금

4,059,271 1,556,881 2,502,390 

차 기 이 월
자 금

4,059,271 1,556,881 2,502,390 

차기이월자금 4,059,271 1,556,881 2,502,390  -. 미사용차기이월자금 4,059,271,029  -. 미사용차기이월자금 1,556,881,000

30,245,661 24,713,580 5,532,081 지  출  총  계

 


